menti richiesti dal suo corrispondente, lřImbriani replica:  

«Almeno si trovasse qualche cosa intorno al Benefizio e Canonicato di 

Jacopo di Dante Allaghieri! Trovo un documento del MCCCXLI: Item laudamus 

sententiamus et arbitramur quod idem Jacobus presenti die per pubblicum 

instrumentum… det locet et concedat ad affictum eidem domino Piero omnes et 

singulos fructus redditus et proventus percipiendos de canonicatu et beneficio 

quem et quod ipse Jacobus optinet et habet in ecclesia et plebe Sancti Georgii 

Sancti Domini (?) Valesii, Mensesem Cerrete et Cipriani et Miguini districtus et 

diocesis Veronensis, per un triennio intero a centottanta Lire Veronesi in tutto. 

Quanto importavano esse centottanta lire? Invece di Miguini potrebbe leggersi 

Mignoni. E cřè chi (Frullani e Gargani) ha letto tutto il nome cosí: a plebe S. 

Georgii S. Verati Vallosii mansesem contrade comitatus et curie Vemigrani cer-

to erroneamente. Intorno a Jacopo ho notizie affatto nuove e diverse dalle suppo-

sizioni comuni»
136

.  
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 VITTORIO IMBRIANI, Carteggi inediti, cit., p. 366. 
134

 Ivi, pp. 367-368. 
135

 Ivi, p. 367. Sottolineature nel testo. 
136

 Ivi, p. 369. Sottolineature nel testo.  
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In unřaltra missiva del 3 ottobre 1880, Imbriani riassume nuovamente 

le informazioni contenute nel documento già citato nelle epistole precedenti, 

chiedendo ancora al conte ragguagli e chiarimenti in merito allřubicazione della 

pieve di cui sarebbe stato titolare Iacopo:  

«MCCCXLI Jacopo figliuol di Dante cede per tre anni e centottanta lire 

veronesi in tutto, al fratello Pietro, omnes et singulos fructus, redditus et proventus 

percipiendos de canonicatu et beneficio quem et quod ipse Jacobus optinet et ha-

bet in ecclesia et plebe Sancti Georgii Sancti Dominici Vallesii, Mansesem Cerre-

te et Cipriani et Miguini, districtus et Diocesis Veronensis. Dove sono propria-

mente questa chiesa e questa pieve? La chiesa potrebbřessere sparita al più; ma la 

pieve no di certo. Come si chiamano adesso? E nellřarchivio vescovile ci è nessu-

na carta relativa al possesso di questo beneficio per parte di Jacopo? Chi e quando 

glilřaveva conferito? Lřaverlo posseduto importa, chřegli avesse gli ordini mag-

giori? Quanto valeva la lira veronese ragguagliata al fiorino dřoro?»
137

. 

Allo stesso modo, dalla corrispondenza intrattenuta con Ciro Massaroli 

e con Corrado Ricci possiamo stralciare brani inerenti il figlio del Poeta; al